
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01871/2018 del 03/07/2018

N° DetSet 00312/2018 del 28/06/2018

Dirigente: FELICE VICECONTE

OGGETTO: ULTERIORI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL PIEDISTALLO IN

PIETRA CON SOVRASTANTE BUSTO RAFFIGURANTE IL POETA GIOVANNI

PASCOLI. LIQUIDAZIONE FATTURA 05/PA DEL 08/05/2018 ALLA IMPRESA

EDILIZIA FRATELLI SACCO SRL. RETTIFICA ALLA D.D. 228/2018 DEL 15/05/2018

(DSG 01375/2018 DEL 16/05/2018).

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FELICE VICECONTE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01871/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03204-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 03/07/2018 al 18/07/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 01871/2018 del 03/07/2018

Relaziona il RUP Geom. Federico Lorusso:

Premesso che:

Con Determinazione Dirigenziale del Settore Opere Pubbliche n° 167/2018 del 26.03.2018
(DSG 883/2018 del 28/03/2018), è stata approvata la perizia per “Ulteriori lavori di realizzazione
del piedistallo in pietra con sovrastante busto in bronzo raffigurante il poeta Giovanni Pascoli da
posizionarsi all’interno dell’area a verde antistante il Palazzo dell’Amministrazione Provinciale
tra Via E. Duni e via Ridola”, dell'importo complessivo di €. 7.118,66;

Con il precitato atto si stabiliva, fra l’altro, di procedere all’affidamento diretto dei lavori alla
medesima impresa dei lavori principali, ovvero alla “Edilizia Fratelli Sacco srl” con sede legale in
Matera, alla via Chiancalata 48, iscritta nell’elenco sempre aperto delle imprese di questa
Amm.ne per l’importo di €. 4.933,96, oltre Iva come per legge, con lo stesso ribasso del 30%
praticato sui lavori principali;

Con determina di settore n. 228/2018 del 15/05/2018 (DSG 1375/2018 del 16/05/2018) si
disponeva la liquidazione della fattura n. 05/PA del 08/05/2018, relativa al pagamento dei lavori
in oggetto, emessa dalla “Edilizia Fratelli Sacco srl”, dell’importo complessivo di €. 6.016,59 di
cui imponibile pari ad €. 4.931,63 ed Iva al 22% pari ad €. 1.084,96;

Alla determina succitata si disponeva di trasformare in impegno l’importo complessivo indicato,
per mero errore materiale, in €. 6.019,43 “… OMISSIS … e per €. 4.038,08 di cui alla
prenotazione di spesa sul Cap. 21081 del Bilancio Comunale 2018 inerente le economie di
progetto accertate con Determinazione Dirigenziale n. 600 del 13.10.2017” 

Rilevato che per la liquidazione delle spettanze di cui alla determina summenzionata è
possibile trasformare in impegno l’importo complessivo corretto pari ad € 6.016,59, per €
1.981,35 di cui alla prenotazione di spesa già effettuata per i lavori principali sul Cap. 21015/24,
come già definito nell’atto sopra richiamato e si deve rettificare quanto disposto in merito
all’impegno quantificato, per mero errore, in € 4.038,08 sul Cap. 21081 del Bilancio comunale
2018 impegnando, invece, la somma corretta pari ad € 4.035,24 sul Cap. 21081/41 del fondo
pluriennale vincolato 2018, inerenti le economie di progetto accertare con determina di settore n.
00284/2018 del 13/06/2018 (DSG 01629/2018 del 14/06/2018);

Tutto ciò premesso, il sottoscritto propone al Sig. Dirigente l’adozione del relativo
provvedimento di rettifica in parte qua della determina dirigenziale n. 00228/2018 del 15/05/2018
(DSG n. 01375/2018 del 16/05/2018);

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis, della legge 241/90, in relazione al citato procedimento e
della Misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza;

 

                 IL RUP

            F.to Geom. Federico Lorusso

 



3DSG N° 01871/2018 del 03/07/2018

 

                                              IL DIRIGENTE DEL SETTORE OO.PP. ING. FELICE VICECONTE,
IN SOSTITUZIONE DELL’ING. SANTE LOMURNO, GIUSTA PROVVEDIMENTO SINDACALE
PROT. N. 353/PERS. DEL 12/06/2018

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visto l’art.107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 18/08/2000 n°267;

Visto  l’art. 1, comma 629, lett. B), della legge 190, del 23.12.2015

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs n°165/01;

Visto il Regolamento di Contabilità

Visto il D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

 

DETERMINA 

                                                                                                                                                     La
premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione

Di rettificare in parte qua la deteminazione n. 228/2018 del 15/05/2018 (DSG 1375/2018
del 16/05/2018) ossia di sostituire la seguente parte del determinato: “ di trasformare in
impegno l’importo complessivo di € 6.019,43, per € 1.981,35 di cui alla prenotazione di
spesa già effettuata per i lavori principali sul Cap. 21015/24 e per €. 4.038,08 di cui alla
prenotazione di spesa sul Cap. 21081 del Bilancio comunale 2018 inerente le economie di
progetto accertate con Determinazione Dirigenziale n. 600 del 13.10.2017” con il testo di
seguito: “di trasformare in impegno l’importo complessivo di € 6.016,59, per € 1.981,35 di
cui alla prenotazione di spesa già effettuata per i lavori principali sul Cap. 21015/24 e per
€. 4.035,24 di cui alla prenotazione di spesa sul Cap. 21081/41 del fondo pluriennale
vincolato 2018 inerente le economie di progetto accertate con determina di settore n.
00284/2018 del 13/06/2018 (DSG 01629/2018 del 14/06/2018)”;

Il sottoscritto Dirigente del settore OO.PP. dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi,
allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis, della legge 241/90, in relazione al citato
procedimento e della Misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e
trasparenza;                      

 

                                                                                             IL DIRIGENTE

                                                                                        F.to Ing. FELICE VICECONTE



4DSG N° 01871/2018 del 03/07/2018

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ref. Amministrativo:

Dott. Francesco Messina

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 01871/2018 del 03/07/2018

Città di MATERA - Servizio Finanziario

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00312/2018 del 28/06/2018, avente oggetto:

ULTERIORI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL PIEDISTALLO IN PIETRA CON SOVRASTANTE

BUSTO RAFFIGURANTE IL POETA GIOVANNI PASCOLI. LIQUIDAZIONE FATTURA 05/PA DEL

08/05/2018 ALLA IMPRESA EDILIZIA FRATELLI SACCO SRL. RETTIFICA ALLA D.D. 228/2018 DEL

15/05/2018 (DSG 01375/2018 DEL 16/05/2018).

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c

r

o

C

a

p

T

i

p

o

S

i

o

p

e

N.

Imp.
Anno Sub

N.

Liq.

Anno

Liq.

EDILIZIA

FRATELLI

SACCO s.r.l.

liquidazione

ulteriori lavori di

realizzazione del

piedistallo in pietra

con sovrastante

busto in bronzo di

Giovanni Pascoli

€ 1.981,35

2

1

0

1

5

EDILIZIA

FRATELLI

SACCO s.r.l.

liquidazione

ulteriori lavori di

realizzazione del

piedistallo in pietra

con sovrastante

busto in bronzo di

Giovanni Pascoli

€ 4.035,24

2

1

0

8

1

Totale Liquid.: € 6.016,59

Parere Liquidazione: Vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e

fiscali sul presente atto ai sensi dell'art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull'impegno riportato nel

prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


